



MINISTER  
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

DSR-I-0702-10-1-GM/12

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 5.09.12.

nr. 4113 podpis. B. Borusewicz

Warszawa, dnia 03 września 2012 r.

SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 06.09.2012  
nr. 7572 podpis. [Signature]

Pan

**Bogdan Borusewicz**

**Marszałek Senatu RP**

*Szanowny Panie Marszałku,*

Odpowiadając na wystąpienie Pana Marszałka z dnia 2 sierpnia 2012 r., znak: BPS/043-16-636/12, przekazane przez Kancelarię Prezesa Rady Ministrów, dotyczące oświadczenia senatora Jana Rulewskiego w sprawie zwiększenia bezpieczeństwa socjalnego dzieci, uprzejmie informuję:

Pomoc rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej i bytowej, potrzebującym wsparcia ze strony państwa, jest realizowana m.in. poprzez system świadczeń rodzinnych na podstawie ustawy z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. Nr 139, poz. 992 z późn. zm.). Rodziny spełniające kryterium dochodowe, 504 zł netto na osobę w rodzinie i 583 zł w rodzinach wychowujących dzieci niepełnosprawne, mogą otrzymywać zasiłki rodzinne na dzieci oraz odpowiednie dodatki do zasiłków rodzinnych z tytułu: urodzenia dziecka, opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, samotnego wychowywania dziecka, wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, rozpoczęcia roku szkolnego, podjęcia nauki poza miejscem zamieszkania oraz dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia i rehabilitacji na dzieci niepełnosprawne. Bez względu na dochód w rodzinie osobom przysługuje jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka w wysokości 1000 zł. Poza tym, również bez względu na dochód w rodzinie, przysługuje świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z pracy z powodu opieki nad osobą niepełnosprawną i zasiłek pielęgnacyjny dla osób niepełnosprawnych.

O 1 listopada 2012 roku, w ramach przeprowadzanej co 3 lata weryfikacji kwot świadczeń rodzinnych oraz kryteriów dochodowych uprawniających do tych świadczeń, zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy o świadczeniach rodzinnych zostaną podwyższone kryteria dochodowe oraz wysokości zasiłków rodzinnych. Zgodnie z rozporządzeniem Rady

Ministrów z dnia 10 sierpnia 2012 r. w sprawie wysokości dochodu rodziny albo dochodu osoby uczącej się stanowiących podstawę do ubiegania się o zasiłek rodzinny oraz wysokości świadczeń rodzinnych (Dz. U. poz. 959), kwoty kryteriów dochodowych będą wynosić:

Od dnia 1 listopada 2012 r. do dnia 31 października 2014 r.

- 539 zł na osobę w rodzinie lub 623 zł na osobę w rodzinie, w której jest dziecko niepełnosprawne,

Od dnia 1 listopada 2014 r.

- 574 zł na osobę w rodzinie lub 664 zł na osobę w rodzinie, w której jest dziecko niepełnosprawne.

Również podwyższone zostaną kwoty zasiłku rodzinnego, które wynosić będą:

- 77 zł na dziecko do 5 lat,
- 106 zł na dziecko w wieku od 6 do 18 lat,
- 115 zł na dziecko w wieku od 19 do 24 lat.

Świadczenia rodzinne nie są jedyną formą pomocy z jakiej mogą skorzystać rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej. Uzupełnieniem systemu świadczeń rodzinnych są świadczenia z zakresu pomocy społecznej, wypłacane w oparciu o ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r., Nr 175, poz. 1362). Są to świadczenia pieniężne (zasiłki stałe, okresowe i celowe), poradnictwo oraz praca socjalna.

Również w tym roku, od 1 października, zmieniają się kryteria dochodowe uprawniające do świadczeń przyznawanych w oparciu o przepisy ustawy o pomocy społecznej. Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 17 lipca 2012 r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej (U. poz. 823), ustalono następujące zweryfikowane kryteria dochodowe oraz kwoty świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej:

1) kryteria dochodowe:

- a) dla osoby samotnie gospodarującej – w wysokości 542 zł,
- b) dla osoby w rodzinie – w wysokości 456 zł;

2) kwoty świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej:

- a) minimalną kwotę świadczenia pieniężnego na utrzymanie i pokrycie wydatków związanych z nauką języka polskiego dla cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą – w wysokości 531 zł,

b) maksymalną kwotę świadczenia pieniężnego na utrzymanie i pokrycie wydatków związanych z nauką języka polskiego dla cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą – w wysokości 1260 zł,

c) maksymalną kwotę zasiłku stałego – w wysokości 529 zł,

d) kwotę dochodu z 1 ha przeliczeniowego – w wysokości 250 zł.

Wysokość wsparcia finansowego opisanego w powyższych ustawach uzależniona jest od aktualnych możliwości finansowych budżetu państwa.

Dodatkowo informuję, że 1 stycznia 2012 roku weszła w życie ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011 r. Nr 149, poz. 887). Ustawa ta powołała do życia funkcję asystenta rodziny, który jest odpowiedzialny za zapewnienie wszechstronnej pomocy rodzinom mającym problemy z wypełnianiem funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Asystent ma za zadanie opracowanie i realizację planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym lub we współpracy z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, w przypadku dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej. Rolą asystenta rodziny jest pomoc rodzinie w poprawie jej sytuacji życiowej, nauka prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, a także pomoc rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych i wychowawczych. Ponadto asystent rodziny ma wspierać aktywność społeczną i zawodową rodziny, motywować jej członków do podnoszenia kwalifikacji zawodowych. Do zadań asystenta należą także: motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych, udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach psychoedukacyjnych, interwencje w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodziny, prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci.

Istotą rozwiązań ujętych w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jest stworzenie spójnego systemu narzędzi opieki nad dzieckiem i rodziną je wychowującą, jeżeli ma ona trudności w prawidłowym wypełnianiu swoich funkcji, głównie natury opiekuńczo-wychowawczej. Działania profilaktyczne, podejmowane w ramach tego systemu mają zapewnić rodzinie taką pomoc, aby w jej efekcie wyeliminowane zostało zagrożenie zabrania dziecka z rodziny lub zapewniony został szybki powrót do rodziny dziecka, które z uwagi na jego dobro okresowo musiało zostać umieszczone poza nią. Dlatego też przepisy ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nałożyły na

gminy obowiązek prowadzenia pracy z rodziną w środowisku, w tym działania asystenta rodziny, aby wzmocnić rodziny zagrożone zabraniem z nich dzieci. Przed wejściem w życie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej pracą z rodziną zajmował się pracownik socjalny w oparciu o ustawę o pomocy społecznej.

W sprawie propozycji dotyczących zmian zasad przyznawania ulgi podatkowej związanej z wychowywaniem dzieci, której szczegółowe zasady są opisane w ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2010 r., Nr 51, poz. 307, z późn. zm.) proszę zwrócić się bezpośrednio do Ministerstwa Finansów.

z poważaniem

  
Czesława Ostrowska  
PODSEKRETARZ STANU